



# 平成 20 年 3 月期 中間決算短信

平成 19 年 11 月 2 日

上場会社名 澤藤電機株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 6901

URL <http://www.sawafuji.co.jp>

代表者 代表取締役社長 高田 清志

問合せ先責任者 経理部長 加藤 芳宏

TEL (0276)56-7138

半期報告書提出予定日 平成 19 年 12 月 12 日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 19 年 9 月中間期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月中間期	19,388	8.3	548	111.0	635	84.4	391	84.5
18年9月中間期	17,899	7.3	259	18.2	344	40.5	212	62.9
19年3月期	35,310	—	918	—	1,062	—	653	—

	1株当たり中間(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月中間期	18.12	—	—	—
18年9月中間期	9.82	—	—	—
19年3月期	30.27	—	—	—

(参考) 持分法投資損益 19年9月中間期 一百万円 18年9月中間期 一百万円 19年3月期 一百万円

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年9月中間期	21,181		7,317		33.7	330.64		
18年9月中間期	20,291		6,539		31.5	296.24		
19年3月期	20,523		7,111		33.9	322.07		

(参考) 自己資本 19年9月中間期 7,138百万円 18年9月中間期 6,396百万円 19年3月期 6,953百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年9月中間期	1,161		△345		△317		2,543	
18年9月中間期	1,759		△406		△427		2,166	
19年3月期	1,925		△902		△274		2,016	

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
(基準日)	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	0.00	5.00	5.00
20年3月期	0.00	—	5.00
20年3月期(予想)	—	5.00	—

## 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	37,008	4.8	1,072	16.7	1,186	11.7	724	10.8	33.54	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
- (2) 中間連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無
- (注) 詳細は、13 ページ「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- |             |              |             |              |           |              |
|-------------|--------------|-------------|--------------|-----------|--------------|
| 19 年 9 月中間期 | 21,610,000 株 | 18 年 9 月中間期 | 21,610,000 株 | 19 年 3 月期 | 21,610,000 株 |
|-------------|--------------|-------------|--------------|-----------|--------------|
- ② 期末自己株式数
- |             |          |             |          |           |          |
|-------------|----------|-------------|----------|-----------|----------|
| 19 年 9 月中間期 | 21,101 株 | 18 年 9 月中間期 | 19,111 株 | 19 年 3 月期 | 19,406 株 |
|-------------|----------|-------------|----------|-----------|----------|

(注) 1 株当たり中間（当期）純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、17 ページ「1 株当たり情報」をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 19 年 9 月中間期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 9 月中間期	18,106	9.5	376	225.7	492	140.9	315	166.4
18 年 9 月中間期	16,534	5.0	115	△28.3	204	△0.3	118	△10.9
19 年 3 月期	32,875	—	616	—	816	—	496	—

	1 株当たり中間 (当期) 純利益
19 年 9 月中間期	円 銭 14.59
18 年 9 月中間期	5.48
19 年 3 月期	22.98

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 9 月中間期	20,004	6,464	32.3	299.44
18 年 9 月中間期	19,425	5,973	30.7	276.65
19 年 3 月期	19,430	6,413	33.0	297.04

(参考) 自己資本 19 年 9 月中間期 6,464 百万円 18 年 9 月中間期 5,973 百万円 19 年 3 月期 6,413 百万円

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想（平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	34,250	4.2	768	24.7	970	18.8	607	22.4	28.12

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

平成 19 年 7 月 27 日に公表しました平成 20 年 3 月期の業績予想を、本資料において修正しております。本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、3 ページ「1. 経営成績(1) 経営成績に関する分析」をご参照ください。

## 1. 経営成績

### (1) 経営成績に関する分析

#### ① 当中間期の経営成績

当中間期における世界経済情勢は、米国の住宅投資の減速・サブプライムローン問題等による景気減速懸念はあるものの欧州・豪州経済は底堅く、中国・アジア・アフリカ地域でも総じて景気拡大基調にありました。また、我が国経済におきましても、民間需要を中心に緩やかな景気回復が続いております。

当グループは、直接・間接輸出を含め世界 100 ヶ国以上に製品を輸出している企業であります。当グループを取り巻く経営環境は、世界的規模での自動車メーカーの合従連衡、提携と日本のトラックメーカーの生産拠点の変化、発電機市場における中国製発電機の拡大、原油・原材料価格の高止まり、為替変動、地球環境への対応などが求められております。

このような状況の中、当グループでは、自動車メーカーへの売上依存体質からの変革を進め、自社ブランド製品の拡販とグローバル化に努めて参りました。当中間期では、発電機の欧州・アジア地域への拡販、冷蔵庫の豪州地域でのウインターキャンペーンによる拡販を実現しております。また、利益面では、オーストラリアドルが大幅な円安で推移するなど為替効果もありました。

以上により、当中間期の連結売上高は、前年同期比 8.3%増の 193 億 88 百万円、経常利益は、前年同期比 84.4%増の 6 億 35 百万円、中間純利益は、前年同期比 84.5%増の 3 億 91 百万円となりました。

事業別の概況は、次の通りとなっております。

#### 【電装品事業】

電装品事業とは、ディーゼルトラック・バス用スタータ、オルタネータを主とする事業で、当中間期は、国内トラックメーカー向けの販売減少はあるものの北米向けオルタネータの増加により売上高は、前年同期比 8.3%増の 64 億 51 百万円となりました。

#### 【発電機事業】

発電機事業とは、可搬式発動発電機及び同製品用の発電体を主とする事業で、当中間期は、自社ブランド「ELEMEX」発電機の欧州・アジア地域への拡販により売上高は、前年同期比 4.5%増の 96 億 19 百万円となりました。

#### 【冷蔵庫事業】

冷蔵庫事業とは、各種車両用・船舶用電気冷蔵庫を主とする事業で、当中間期は、豪州地域でのウインターキャンペーンを実施し自社ブランド「ENGEL」冷蔵庫の拡販に努めたことにより売上高は、前年同期比 20.6%増の 27 億 62 百万円となりました。

#### 【その他の事業】

情報処理関連事業、運送事業、他を含むその他の事業の当中間期売上高は、前年同期比 24.7%増の 5 億 55 百万円となりました。

#### ② 当期の見通し

下期の経済情勢は、サブプライムローン問題等による世界的な信用不安、景気の先行き不透明感の広がりを見せる状況下で推移するものと考えられますが、当グループを取り巻く経営環境を大きく変化させるものではありません。さらに、米国経済の減速懸念や為替変動リスクが高まるものと考えられます。

このような状況下、上期に引き続き、自社ブランド製品の拡販とグローバル化に努めて参ります。

当期の連結売上高は、370億8百万円(前期比4.8%増)、経常利益は、11億86百万円(前期比11.7%増)、当期純利益は、7億24百万円(前期比10.8%増)を見込んでおります。

下期の前提となる為替レートは、USドルは115円、AUドルは95円であります。

事業別の見通しは、次のとおりとなっております。

**【電装品事業】**

北米向けオルタネータは上期対比減少する見込みですが、国内トラックメーカー向けは輸出が増えることで、売上高は、前年対比増加する見込みであります。

**【発電機事業】**

OEMブランド製品は米国経済の減速懸念により減少するものの上期に引き続きアジア・アフリカ・欧州地域への自社ブランド「ELEMEX」発電機の拡販により売上高は、前年対比増加する見込みであります。

**【冷蔵庫事業】**

主力市場の米国市場向けは減少するもの、オーストラリア市場での自社ブランド「ENGEL」冷蔵庫の拡販、一般市場向け新製品投入により売上高は、前年対比増加する見込みであります。

**(2) 財政状態に関する分析**

**① 資産及び負債・純資産の状況**

当中間連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ6億58百万円増加し211億81百万円となりました。

負債につきましては、4億52百万円増加し138億64百万円となりました。また、純資産につきましては、中間純利益3億91百万円の計上等により73億17百万円となりました。

**② キャッシュ・フローの状況**

当中間連結会計年度のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動キャッシュ・フローが11億61百万円(対前期5億98百万円減)となり、投資活動によるキャッシュ・フローは、△3億45百万円(対前期60百万円増)となりました。

また、財務活動キャッシュ・フローは、△3億17百万円(対前期1億9百万円増)となり、当期末の現金及び現金同等物の残高は、25億43百万円(対前期3億77百万円増)となりました。

**(3) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当**

株主の皆様への適切な利益還元は、経営の重要課題のひとつとして位置づけております。経営環境及び長期事業計画に留意し、企業体質強化のための内部留保に配慮しつつ、安定的かつ継続的な配当の実施を基本方針としております。当連結会計年度における期末配当につきましては前年同額の1株につき5円とすることを予定しております。

内部留保につきましては、新技術、新製品の研究・開発、人材の育成等企業基盤の強化・拡大につながる戦略的投資に活用し、中長期的に株主の皆様へ安定した利益還元を図る所存であります。

## 2. 企業集団の状況

最近の有価証券報告書(平成19年6月27日提出)における「事業系統図(事業の内容)」及び「関係会社の状況」から重要な変更がないため開示を省略しております。

## 3. 経営方針

平成19年3月期決算短信(平成19年5月11日開示)により開示を行った内容から重要な変更がないため開示を省略します。

当該決算短信は、次の URL からご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

[http://www.sawafuji.co.jp/toushika/ir\\_library.php](http://www.sawafuji.co.jp/toushika/ir_library.php)

(東京証券取引所ホームページ(上場会社情報検索ページ))

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

## 4. 中間連結財務諸表等

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前期末 (19. 3. 31)	当中間期末 (19. 9. 30)	増減		前中間期末 (18. 9. 30)
	金額	金額	金額	増減率	金額
流動資産	11, 379	12, 402	1, 023	9. 0	11, 480
現金及び預金	2, 024	2, 552	527		2, 174
受取手形及び売掛金	5, 712	6, 031	318		5, 612
たな卸資産	3, 330	3, 487	157		3, 259
繰延税金資産	271	257	△13		353
その他	150	200	49		175
貸倒引当金	△110	△125	△15		△95
固定資産	9, 144	8, 778	△365	△4. 0	8, 811
有形固定資産	(4, 428)	(4, 329)	△99	△2. 2	(4, 232)
建物及び構築物	1, 231	1, 202	△29		1, 203
機械装置及び運搬具	1, 560	1, 490	△70		1, 379
土地	1, 061	1, 063	2		1, 056
その他	575	572	△2		593
無形固定資産	(58)	(50)	△7	△13. 2	(30)
投資その他の資産	(4, 656)	(4, 398)	△258	△5. 5	(4, 548)
投資有価証券	4, 559	4, 299	△260		4, 456
繰延税金資産	28	31	2		22
その他	68	68	0		69
合 計	20, 523	21, 181	658	3. 2	20, 291

(単位：百万円、%)

科目	前期末 (19. 3. 31)	当中間期末 (19. 9. 30)	増減		前中間期末 (18. 9. 30)
	金額	金額	金額	増減率	金額
流動負債	10,144	10,778	633	6.2	10,476
支払手形及び買掛金	7,940	8,891	950		8,276
短期借入金	571	369	△201		410
未払法人税等	186	198	11		108
賞与引当金	385	389	4		395
役員賞与引当金	27	-	△27		-
製品保証引当金	49	56	6		50
繰延税金負債	0	7	6		-
その他	982	865	△117		1,234
固定負債	3,266	3,085	△181	△5.5	3,275
長期借入金	30	24	△5		37
繰延税金負債	505	439	△66		431
退職給付引当金	2,627	2,540	△87		2,716
役員退職慰労引当金	103	81	△21		88
負債計	13,411	13,864	452	3.4	13,751
株主資本	4,378	4,660	282	6.5	3,936
資本金	1,080	1,080	-		1,080
資本剰余金	117	117	-		117
利益剰余金	3,185	3,468	283		2,743
自己株式	△5	△5	△0		△4
評価・換算差額等	2,575	2,477	△98	△3.8	2,459
その他有価証券評価差額金	2,439	2,284	△155		2,377
為替換算調整勘定	135	192	56		82
少数株主持分	157	178	20	13.2	143
純資産計	7,111	7,317	205	2.9	6,539
合 計	20,523	21,181	658	3.2	20,291

## (2) 中間連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前中間期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 9月30日	当中間期 自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 9月30日	増 減		前期 自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	17,899	19,388	1,489	8.3	35,310
売上原価	16,676	17,724	1,048	6.3	32,373
売上総利益	1,223	1,663	440	36.0	2,937
販売費及び一般管理費	963	1,115	152	15.8	2,018
営業利益	259	548	288	111.0	918
営業外収益	(107)	(141)	33		(251)
受取利息配当金	36	48	11		87
その他の収益	71	92	21		163
営業外費用	(22)	(53)	30		(107)
支払利息	2	2	△0		5
その他の費用	19	50	31		101
経常利益	344	635	290	84.4	1,062
特別利益	(1)	(1)	△0		(13)
有形固定資産売却益	0	0	0		0
投資有価証券売却益	-	-	-		9
貸倒引当金戻入益	1	0	△0		-
製品保証引当金戻入益	-	-	-		4
特別損失	(5)	(6)	0		(12)
有形固定資産売却損	0	-	△0		0
有形固定資産廃却損	5	6	0		12
税金等調整前中間(当期) 純利益	340	630	290	85.4	1,063
法人税、住民税及び事業税	66	166	100		238
法人税等調整額	41	59	17		151
少数株主損益	20	13	△6		19
中間(当期)純利益	212	391	179	84.5	653



## (3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 9 月 30 日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,080	117	2,668	△4	3,861
中間連結会計期間中の変動額					
利益処分による剰余金の配当 (注)			△107		△107
利益処分による役員賞与 (注)			△29		△29
中間純利益			212		212
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額 (純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計	-	-	74	-	74
平成18年9月30日 残高	1,080	117	2,743	△4	3,936

	評価・換算差額等			少数株主持 分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	為替換算調 整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	2,218	80	2,299	119	6,280
中間連結会計期間中の変動額					
利益処分による剰余金の配当 (注)					△107
利益処分による役員賞与 (注)					△29
中間純利益					212
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額 (純額)	159	1	160	24	184
中間連結会計期間中の変動額合計	159	1	160	24	259
平成18年9月30日 残高	2,377	82	2,459	143	6,539

(注) 平成 18 年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	1,080	117	3,185	△5	4,378
中間連結会計期間中の変動額					
利益処分による剰余金の配当 (注)			△107		△107
中間純利益			391		391
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額 (純額)					
中間連結会計期間中の変動額合計	-	-	283	△0	282
平成19年9月30日 残高	1,080	117	3,468	△5	4,660

	評価・換算差額等			少数株主持 分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	為替換算調 整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	2,439	135	2,575	157	7,111
中間連結会計期間中の変動額					
利益処分による剰余金の配当 (注)					△107
中間純利益					391
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の中間連結 会計期間中の変動額 (純額)	△155	56	△98	20	△77
中間連結会計期間中の変動額合計	△155	56	△98	20	205
平成19年9月30日 残高	2,284	192	2,477	178	7,317

(注) 平成19年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前連結会計期間 (自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 19 年 3 月 31 日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年 3月31日 残高	1,080	117	2,668	△4	3,861
連結会計年度中の変動額					
利益処分による剰余金の配当 (注)			△107		△107
利益処分による役員賞与 (注)			△29		△29
当期純利益			653		653
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	-	516	△0	516
平成19年 3月31日 残高	1,080	117	3,185	△5	4,378

	評価・換算差額等			少数株主持 分	純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	為替換算調 整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年 3月31日 残高	2,218	80	2,299	119	6,280
連結会計年度中の変動額					
利益処分による剰余金の配当 (注)					△107
利益処分による役員賞与 (注)					△29
当期純利益					653
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額 (純額)	221	54	276	38	314
連結会計年度中の変動額合計	221	54	276	38	831
平成19年 3月31日 残高	2,439	135	2,575	157	7,111

(注) 平成 18 年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## (4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	前中間期	当中間期	前期
	自 平成18年4月 1日 至 平成18年9月30日	自 平成19年4月 1日 至 平成19年9月30日	自 平成18年4月 1日 至 平成19年3月31日
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	百万円	百万円
税金等調整前中間(当期)純利益	340	630	1,063
減価償却費	254	336	572
貸倒引当金の増減額	3	15	17
賞与引当金の増減額	△0	4	△10
役員賞与引当金の増減額	-	△27	-
製品保証引当金の増減額	0	6	△0
退職給付引当金の増減額	△77	△87	△166
役員退職慰労引当金の増減額	△37	△21	△22
受取利息及び受取配当金	△36	△48	△87
支払利息	2	2	5
為替差損益	△1	△2	△2
たな卸資産処分損	4	34	63
投資有価証券売却益	-	-	△9
有形固定資産売却益	△0	△0	△0
有形固定資産廃却損	5	6	12
有形固定資産売却損	0	-	0
売上債権の増減額	155	△318	51
たな卸資産の増減額	△94	△157	△154
仕入債務の増減額	1,511	950	1,174
未払消費税等の増減額	△66	1	△54
役員賞与の支払額	△29	-	△29
その他	12	△65	△283
小 計	1,946	1,260	2,140
利息及び配当金の受取額	36	48	87
利息の支払額	△2	△2	△5
法人税等の支払額	△220	△144	△296
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,759	1,161	1,925
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	△8
定期預金の払戻による収入	-	-	8
有形固定資産の取得による支出	△406	△349	△883
有形固定資産の売却による収入	0	1	0
投資有価証券の売却による収入	-	-	10
貸付けによる支出	△1	△1	△5
貸付金の回収による収入	3	3	8
その他	△2	△1	△34
投資活動によるキャッシュ・フロー	△406	△345	△902
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	△300	△200	△140
長期借入金の返済による支出	△19	△7	△26
配当金の支払額	△107	△109	△107
その他	-	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△427	△317	△274
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1	29	28
V 現金及び現金同等物の増減額	927	527	777
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,239	2,016	1,239
VII 現金及び現金同等物の期末残高	2,166	2,543	2,016

## 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

最近の半期報告書(平成 18 年 12 月 20 日提出)における記載から重要な変更がないため開示を省略しております。

## 中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

### 有形固定資産の減価償却方法

(会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更に伴う損益に与える影響は、軽微であります。

(追加情報)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

なお、この変更に伴い当中間連結会計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前中間純利益はそれぞれ 38 百万円減少しております。

中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

前中間期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日)

(単位: 百万円)

	電装品事業	発電機事業	冷蔵庫事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	5,958	9,204	2,291	445	17,899	-	17,899
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-	(-)	-
計	5,958	9,204	2,291	445	17,899	(-)	17,899
営業費用	5,669	8,975	2,155	395	17,195	443	17,639
営業利益	288	229	135	50	703	(443)	259

当中間期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 9 月 30 日)

(単位: 百万円)

	電装品事業	発電機事業	冷蔵庫事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	6,451	9,619	2,762	555	19,388	-	19,388
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	103	103	(103)	-
計	6,451	9,619	2,762	658	19,491	(103)	19,388
営業費用	6,241	9,354	2,253	601	18,450	390	18,840
営業利益	209	265	509	57	1,041	(493)	548

前期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

(単位: 百万円)

	電装品事業	発電機事業	冷蔵庫事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	12,395	17,274	4,634	1,006	35,310	-	35,310
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	212	212	(212)	-
計	12,395	17,274	4,634	1,218	35,522	(212)	35,310
営業費用	11,505	16,978	4,107	1,082	33,673	718	34,391
営業利益	890	296	526	136	1,849	(930)	918

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分している。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
電装品事業	スタータ、オルタネータ、DCモータ、関連制御機器
発電機事業	可搬式発動発電機他
冷蔵庫事業	車載用電気冷蔵庫他
その他	情報処理関連事業他

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用

	前中間期	当中間期	前期	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用	百万円 443	百万円 487	百万円 911	基礎的試験研究費、企業イメージ広告に要した費用及び当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用

## 2. 所在地別セグメント情報

前中間期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 9 月 30 日) (単位: 百万円)

	日本	欧州	大洋州他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	15,680	1,085	1,134	17,899	-	17,899
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 計	1,213	20	0	1,233	(1,233)	-
	16,893	1,105	1,134	19,133	(1,233)	17,899
営業費用	16,736	1,047	1,111	18,895	(1,255)	17,639
営業利益	157	57	22	237	22	259

当中間期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 9 月 30 日) (単位: 百万円)

	日本	欧州	大洋州他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	16,468	1,181	1,738	19,388	-	19,388
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 計	2,089	4	0	2,094	(2,094)	-
	18,557	1,186	1,738	21,482	(2,094)	19,388
営業費用	18,139	1,146	1,682	20,968	(2,127)	18,840
営業利益	418	39	56	514	33	548

前期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日) (単位: 百万円)

	日本	欧州	大洋州他	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	30,677	2,806	2,546	35,310	-	35,310
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 計	2,981	30	0	3,012	(3,012)	-
	33,659	2,117	2,546	38,323	(3,012)	35,310
営業費用	32,935	2,064	2,448	37,449	(3,057)	34,391
営業利益	723	52	97	874	44	918

(注) 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりである。

- (1) 欧州・・・英国
- (2) 豪州他・・・オーストラリア他

### 3. 海外売上高

前中間期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)

(単位: 百万円)

	アジア	その他	計
I 海外売上高	2,790	3,077	5,868
II 連結売上高	-	-	17,899
III 海外売上高の連結売上高に占める割合 (%)	15.6	17.2	32.8

当中間期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

(単位: 百万円)

	アジア	その他	計
I 海外売上高	3,483	3,782	7,265
II 連結売上高	-	-	19,388
III 海外売上高の連結売上高に占める割合 (%)	18.0	19.5	37.5

前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	アジア	その他	計
I 海外売上高	5,561	6,095	11,656
II 連結売上高	-	-	35,310
III 海外売上高の連結売上高に占める割合 (%)	15.7	17.3	33.0

(注)1. 国又は地域は、地理的近接度により区分している。

2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりである。

(1) アジア・・・中国、台湾、韓国、ベトナム、タイ、シンガポール、  
中近東各国他

(2) その他・・・南北アメリカ、ヨーロッパ、アフリカ、オセアニア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。



(一株当たり情報)

前中間期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
1株当たり純資産額 296円24銭	1株当たり純資産額 330円64銭	1株当たり純資産額 322円7銭
1株当たり中間純利益 9円82銭	1株当たり中間純利益 18円12銭	1株当たり当期純利益 30円27銭
なお、潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。	同左	なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

(注) 1株当たり中間(当期)純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりである。

	前中間期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年9月30日)	当中間期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)	前期 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
1株当たり中間(当期)純利益金額			
中間(当期)純利益(百万円)	212	391	653
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—	—
普通株式に係る中間(当期)純利益(百万円)	212	391	653
期中平均株式数(千株)	21,590	21,589	21,590

(重要な後発事象)

該当事項なし。

(開示の省略)

リース取引、有価証券、デリバティブ取引等に関する事項については、中間決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略している。

## 5. 中間個別財務諸表

## (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前期末 (19. 3. 31)	当中間期末 (19. 9. 30)	増 減		前中間期末 (18. 9. 30)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
流動資産	10,460	11,394	933	8.9	10,749
現金及び預金	1,573	2,187	613		1,877
受取手形	221	178	△42		193
売掛金	5,935	6,273	338		5,853
たな卸資産	2,414	2,445	30		2,351
繰延税金資産	258	251	△6		345
その他	167	172	4		214
貸倒引当金	△110	△114	△3		△86
固定資産	8,969	8,610	△359	△4.0	8,675
有形固定資産	(4,037)	(3,949)	△88	△2.2	(3,878)
建物及び構築物	1,119	1,088	△31		1,101
機械装置及び運搬具	1,352	1,283	△69		1,183
土地	1,014	1,014	-		1,014
その他	550	563	12		578
無形固定資産	(57)	(48)	△8	△15.1	(24)
投資その他の資産	(4,874)	(4,612)	△261	△5.4	(4,772)
投資有価証券	4,589	4,328	△260		4,485
その他	285	284	△0		286
合 計	19,430	20,004	574	3.0	19,425

(単位：百万円、%)

科 目	前期末 (19. 3. 31)	当中間期末 (19. 9. 30)	増 減		前中間期末 (18. 9. 30)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
流動負債	9, 783	10, 482	699	7. 2	10, 216
支払手形	991	1, 593	602		1, 086
買掛金	6, 785	7, 218	432		7, 052
短期借入金	556	356	△200		396
未払法人税等	133	160	26		65
賞与引当金	378	385	6		391
製品保証引当金	31	41	10		35
その他	906	726	△179		1, 187
固定負債	3, 233	3, 057	△176	△5. 5	3, 235
長期借入金	9	8	△0		10
繰延税金負債	505	439	△66		431
退職給付引当金	2, 614	2, 527	△87		2, 704
役員退職慰労引当金	103	81	△21		88
負債計	13, 016	13, 540	523	4. 0	13, 452
株主資本	3, 973	4, 180	206	5. 2	3, 595
資本金	1, 080	1, 080	-		1, 080
資本剰余金	117	117	-		117
資本準備金	117	117	-		117
利益剰余金	2, 780	2, 987	207		2, 402
利益準備金	171	171	-		171
その他利益剰余金	2, 609	2, 816	207		2, 231
任意積立金	1, 710	2, 010	300		1, 710
繰越利益剰余金	899	806	△92		521
自己株式	△5	△5	△0		△4
評価・換算差額等	2, 439	2, 284	△155	△6. 4	2, 377
その他有価証券評価差額金	2, 439	2, 284	△155		2, 377
純資産計	6, 413	6, 464	51	0. 8	5, 973
合 計	19, 430	20, 004	574	3. 0	19, 425

## (2) 中間損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前中間期	当中間期	増 減		前期
	自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 9月30日	自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 9月30日	金額	増減率	自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
売上高	16,534	18,106	1,571	9.5	32,875
売上原価	15,576	16,813	1,237	7.9	30,525
売上総利益	957	1,292	334	35.0	2,349
販売費及び一般管理費	841	916	74	8.8	1,732
営業利益	115	376	260	225.7	616
営業外収益	(102)	(162)	59	57.9	(264)
受取利息配当金	40	67	26		102
その他の収益	61	94	32		161
営業外費用	(13)	(45)	31	234.7	(65)
支払利息	2	2	0		4
その他の費用	11	42	31		60
経常利益	204	492	288	140.9	816
特別利益	(1)	(-)	△1	△100.0	(13)
有形固定資産売却益	0	-	△0		0
投資有価証券売却益	-	-	-		9
貸倒引当金戻入益	1	-	△1		-
製品保証引当金戻入益	-	-	-		4
特別損失	(5)	(5)	△0	△6.1	(12)
有形固定資産売却損	0	-	△0		0
有形固定資産廃却損	5	5	△0		12
税引前中間（当期） 純利益	200	487	287	143.7	817
法人税、住民税及び事業税	32	126	94		153
法人税等調整額	49	46	△3		168
中間（当期）純利益	118	315	196	166.4	496

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間 (自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 9 月 30 日)

(単位: 百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年 3月31日 残高	1,080	117	—	117	171	1,510	740	2,421	△4	3,614
中間会計期間中の変動額										
利益処分による剰余金の配当 (注)							△107	△107		△107
利益処分による役員賞与 (注)							△29	△29		△29
利益処分による別途積立金の積立 (注)						200	△200			
中間純利益							118	118		118
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額 (純額)										
中間会計期間中の変動額合計	—	—	—	—	—	200	△218	△18	—	△18
平成18年 9月30日 残高	1,080	117	—	117	171	1,710	521	2,402	△4	3,595

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年 3月31日 残高	2,218	2,218	5,832
中間会計期間中の変動額			
利益処分による剰余金の配当 (注)			△107
利益処分による役員賞与 (注)			△29
利益処分による別途積立金の積立 (注)			
中間純利益			118
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額 (純額)	159	159	159
中間会計期間中の変動額合計	159	159	140
平成18年 9月30日 残高	2,377	2,377	5,973

(注) 平成 18 年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当中間会計期間 (自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 9 月 30 日)

(単位: 百万円)

	株主資本									株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計	自己株式	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年 3月31日 残高	1,080	117	—	117	171	1,710	899	2,780	△5	3,973
中間会計期間中の変動額										
利益処分による剰余金の配当 (注)							△107	△107		△107
利益処分による別途積立金の積立 (注)						300	△300			
中間純利益							315	315		315
自己株式の取得									△0	△0
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額 (純額)										
中間会計期間中の変動額合計	—	—	—	—	—	300	△92	207	△0	206
平成19年 9月30日 残高	1,080	117	—	117	171	2,010	806	2,987	△5	4,180

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年 3月31日 残高	2,439	2,439	6,413
中間会計期間中の変動額			
利益処分による剰余金の配当 (注)			△107
利益処分による別途積立金の積立 (注)			
中間純利益			315
自己株式の取得			△0
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額 (純額)	△155	△155	△155
中間会計期間中の変動額合計	△155	△155	51
平成19年 9月30日 残高	2,284	2,284	6,464

(注) 平成 19 年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前事業年度 (自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 19 年 3 月 31 日)

(単位: 百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計		
						別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年 3月31日 残高	1,080	117	—	117	171	1,510	740	2,421	△4	3,614
事業年度中の変動額										
利益処分による剰余金の配当 (注)							△107	△107		△107
利益処分による役員賞与 (注)							△29	△29		△29
利益処分による別途積立金の積立 (注)						200	△200			
当期純利益							496	496		496
自己株式の取得									△0	△0
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)										
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	—	200	158	358	△0	358
平成19年 3月31日 残高	1,080	117	—	117	171	1,710	899	2,780	△5	3,973

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年 3月31日 残高	2,218	2,218	5,832
事業年度中の変動額			
利益処分による剰余金の配当 (注)			△107
利益処分による役員賞与 (注)			△29
利益処分による別途積立金の積立 (注)			
当期純利益			496
自己株式の取得			△0
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)	221	221	221
事業年度中の変動額合計	221	221	580
平成19年 3月31日 残高	2,439	2,439	6,413

(注) 平成 18 年 6 月の定時株主総会における利益処分項目であります。